FINANCEIROS 

4.1 Os recursos destinados ao apoio financeiro para execução do projeto são 
provenientes do Fundo Estadual de Meio Ambiente - FUNDEMA. 

4.2 - Para a execução do objeto deste TERMO DE COOPERAÇÃO, serão destinados 
recursos totais no valor de R$ 343.980,00 (trezentos e quarenta e três mil, novecentos 
e oitenta reais), sendo R$ 134.199,00 no exercício de 2023 e R$ 209.781,00 no 
exercício 2024, para o período de execução de agosto/2023 a julho/2025, sendo a 
distribuição dos recursos nos respectivos exercícios definido em portaria publicada, 
no mínimo, anualmente pelo CONCEDENTE, à conta de dotação consignada na Lei

[...]

2.1 Título do Projeto: 

Formação em elaboração de projetos visando à implementação de políticas ambientais municipais e regionais 

2.2 Tempo de Execução (qtde de meses): 24 (vinte e quatro) meses 

2.3 Valor Global/Projeto (R$); 
custo aproximado: 

R$ 343.980,00 (Trezentos e quarenta e três mil novecentos e oitenta reais) 

2.4 Valor a ser descentralizado 
pelo FUNDEMA (R$): 

R$ 343.980,00 (Trezentos e quarenta e três mil novecentos e oitenta reais) 

2.5 Identificação do Projeto: 

Trata o presente Plano de Trabalho da proposta para o Projeto “Formação em elaboração de projetos visando 
à implementação de políticas ambientais municipais e regionais.  

O projeto proposto tem como objetivo capacitar servidores públicos na elaboração de projetos ambientais